
Pagina 1/3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

�

CITTÀ DI CUSTONACI
PROVINCIA DI TRAPANI

C.F. 80002670810

Determinazione n° 977 del 04/10/2024

 Numero di proposta: 1050

 SS- Gestione servizi a rete (illuminazione, strade, argini, verde pubblico etc.), gestione beni 
confiscati (con la collaborazione in linea amministrativa della sig.ra Vultaggio) Lavori Pubblici 
– progettazioni, P.D.U.M, P.R.G. , Cimitero, – cave - Ca

Il Responsabile del Procedimento: geom. Salvatore Santoro
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA DI SOGGETTI AGGREGATORI 
TERRITORIALI CHE SUPPORTINO IL COMUNE DI CUSTONACI NELLA 
CREAZIONE DI COMUNITA’ ENERGETICHE RINNOVABILI (C.E.R.) PER 
AUTOCONSUMO COLLETTIVO DI CUI ALL’ART. 42-BIS, L. 28/02/2020, N. 8.

IL  RESPONSABILE DEL III SETTORE

Premesso che:
- il programma di sostegno agli investimenti dei comuni della Sicilia per la costituzione di Comunità di 

Energie Rinnovabili e Solidali si pone l’obiettivo di promuovere nel territorio regionale l’istituzione 
di Comunità di energie rinnovabili in base a quanto previsto dall’art. 42 bis del Decreto 
Milleproroghe “Innovazione in materia di autoconsumo da fonti rinnovabili” e dal D. Lgs 199/2021, 
al fine di superare l’utilizzo delle fonti fossili diffondendo la produzione e la condivisione “virtuale” 
di energie generate da fonti rinnovabili, nonché nuove forme di efficientamento energetico e di 
riduzione dei consumi energetici;

- l’obiettivo principale è quello di promuovere l’autoconsumo, massimizzare il consumo locale 
dell’energia e abbattere i costi energetici per cittadini e imprese, anche in previsione della 
centralità che tali forme aggregate di autoconsumo assumeranno nella concreta attuazione della 
transizione ecologica promossa e sostenuta dal PNRR;

- per promuovere le Comunità di energie rinnovabili, la Regione sostiene finanziariamente la fase 
della loro costituzione, con particolare riguardo alla predisposizione dei progetti e della 
documentazione correlata alla suddetta costituzione;

Considerato che con D.D.G. n. 707 del 10 giugno 2022 è stato approvato l’avviso pubblico relativo al 
“Programma di sostegno agli investimenti dei Comuni della Sicilia”, al fine di “Promuovere la sostenibilità 
energetico-ambientale nei comuni siciliani attraverso le comunità di energie rinnovabili e solidali” e relativa 
modulistica allegata;

Rilevato che con determina n. 565 del 22/05/2024 è stato individuato il tecnico comunale Geom. Salvatore 
Santoro, in servizio presso il III Settore di questo Ente, quale Responsabile Unico del Progetto per la 
costituzione di comunità di energie rinnovabili nel comune di Custonaci;



Pagina 2/3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende avviare una indagine preliminare finalizzata 
all’acquisizione di manifestazioni di interesse di uno più soggetti, denominati “Aggregatori territoriali”, in 
grado di svolgere tutte le azioni necessarie per l’implementazione delle “Comunità Energetiche Rinnovabili” 
quali nuovi soggetti giuridici riconosciuti dalla vigente normativa nazionale di incentivazione e promozione 
dell’autoconsumo energetico, già incluso fra gli obiettivi della Direttiva Europea 2018/2001;

Visto l’avviso pubblico della manifestazione di interesse allegato al presente atto;

Ritenuto altresì di procedere all’adozione dei necessari atti volti alla Costituzione di due Comunità 
Energetiche; 

Visto il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Dato atto che relativamente all’adozione del presente provvedimento non sussistono cause di 
incompatibilità ex art.6-bis Legge 241/90 ed ex art.7 D.P.R. n.62/2013; 

Dato atto che il Responsabile del procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis, della L. 241/90 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto l’O.A.EE.LL. in Sicilia.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

- Di procedere alla manifestazione di interesse, finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di uno più 
soggetti, denominati “Aggregatori territoriali”, in grado di svolgere tutte le azioni necessarie per 
l’implementazione delle “Comunità Energetiche Rinnovabili” quali nuovi soggetti giuridici riconosciuti dalla 
vigente normativa nazionale di incentivazione e promozione dell’autoconsumo energetico, già incluso fra 
gli obiettivi della Direttiva Europea 2018/2001;

- Di approvare l’allegata manifestazione di interesse per la ricerca di soggetti aggregatori territoriali che 
supportino il comune di Custonaci nella creazione di Comunità energetiche rinnovabili (C.E.R.) per 
autoconsumo collettivo di cui all’art. 42-bis, l. 28/02/2020, n. 8, il cui contenuto si intende qui interamente 
richiamato ed approvato; 

- Di stabilire che il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni 
giuridiche od obblighi negoziali nei confronti dell’Amministrazione Comunale, che si riserva la possibilità di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dar seguito alle 
successive procedure, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;

- Di dare atto che la manifestazione di interesse verrà pubblicata sul profilo del committente per il periodo 
di giorni 30 consecutivi;

- Ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della citata l.n. 241/90, avverso la presente determina è esperibile 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale, nel termine decadenziale di 30 gg.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Pagina 3/3
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

Custonaci, 04/10/2024 Il  Responsabile del III settore
ALIBERTI DOMENICO / ArubaPEC S.p.A.


